

**СОВЕТ БИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**РЕШЕНИЕ**

3 августа 2023 года

№ 138

**О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в Бишевском сельском поселении, утвержденное решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 20 января 2023 года № 113**

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, законами Республики Татарстан от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан», от 3 февраля 2023 года № 2-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», Уставом Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан Совет Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Бишевском сельском поселении, утвержденное решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 20 января 2023 года № 113 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Бишевском сельском поселении» (с изменениями, внесенными решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03.07.2023 №136), следующие изменения:

1) в статье 1:

пункты 1, 2, 3 и 4 считать пунктами 1.1, 1.2, 1.3 и 1.4 соответственно;

пункт 1.4 после слов «Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» дополнить словами «(далее – Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»)»;

2) в пункте 3.5 статьи 3 слова «в настоящей части» заменить словами «в настоящем пункте»;

3) в статье 4:

в пункте 4.16 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

в пункте 4.17 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

в пункте 4.21 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

дополнить пунктом 4.27 следующего содержания:

«4.27. Организация и проведение квалификационного экзамена муниципальных служащих поселения осуществляются Единой аттестационной комиссией Апастовского муниципального района Республики Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе, заключенных между органами местного самоуправления поселения и Апастовского муниципального района Республики Татарстан.»;

4) в статье 6:

пункт 6.5 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных

федеральными законами»;

пункт 6.7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

5) пункт 5.5.2 статьи 5 признать утратившим силу;

6) в статье 7:

в пункте 7.3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан», слово «настоящим» исключить;

в пункте 7.7;

слова «недостовверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, является правонарушением, влекущим увольнение

муниципального

служащего

с муниципальной службы.»;

в пункте 7.8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в пункте 7.10 слова «в части 1 настоящей статьи» заменить словами «в пункте 7.9 настоящей статьи»;

в пункте 7.11 слова «частью 1 настоящей статьи» заменить словами «пунктом 7.9 настоящей статьи»;

7) в статье 8:

в пункте 8.3:

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;

в подпункте 11 слово «настоящего» исключить;

в пункте 8.4 слово «настоящим» исключить;

8) статью 9 дополнить пунктом 9.4 следующего содержания:

«9.4. Организация и проведение конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы и на включение в кадровый резерв на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения осуществляются Единой конкурсной комиссией Апастовского муниципального района Республики Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе, заключенных между органами местного самоуправления поселения и Апастовского муниципального района Республики Татарстан.»;

9) статью 10 дополнить пунктом 10.8 следующего содержания:

«10.8. Организация и проведение аттестации муниципальных служащих поселения осуществляются Единой аттестационной комиссией Апастовского муниципального района Республики Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе, заключенных между органами местного самоуправления поселения и Апастовского муниципального района Республики Татарстан.»;

10) в статье 15:

в пункте 15.3 слова «настоящей частью» заменить словами «настоящим пунктом»;

в пункте 15.11 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

пункт 15.14 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Назначение пенсии за выслугу лет производится при отсутствии у лица, замещавшего должность муниципальной службы, задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

При урегулировании в течение 90 дней со дня обращения за назначением пенсии

за выслугу лет указанной задолженности назначение пенсии за выслугу лет осуществляется со дня обращения за таким назначением.»;

11) в абзаце втором пункта 16.9 статьи 16 слово «настоящим» исключить;

12) в статье 17:

в пункте 17.1.2 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

в пункте 17.1.3 слова «настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи»;

пункт 17.1.4 после слов «трудовую книжку» дополнить словами «(при наличии)»;

13) в статье 18:

в пункте 18.1:

слова «17.2 настоящего Положения» заменить словами «пунктом 17.2 статьи 17 настоящего Положения»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции.»»;

в пункте 18.3 слова «настоящего Положения» заменить словами «статьи 17 настоящего Положения»;

в пункте 18.7 слова «настоящего Положения» заменить словами «статьи 6 настоящего Положения»;

в пункте 18.8 слова «настоящего Положения» заменить словами «статьи 17 настоящего Положения»;

в пункте 18.9 слова «настоящего Положения» заменить словами «статьи 17 настоящего Положения»;

в пункте 18.13 слова «17.2 настоящего Положения» заменить словами «пункта 17.2 статьи 17 настоящего Положения»;

в пункте 18.14 слова «подпунктом 1 или пункта 17.2 настоящего Положения» заменить словами «подпунктом 1 или 2 пункта 17.2 статьи 17 настоящего Положения»;

14) в пункте 19.1 статьи 19:

в подпункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в подпункте 14 слово «настоящим» исключить.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан Валиева Р.А.

**Глава Бишевского сельского поселения,  
Председатель Совета  
Бишевского сельского поселения**

**Р.А. Валиев**